
Předmět: český jazyk – 8. ročník 
Vyučující: Mgr. Monika Káňová 
E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 
Datum: 6. 4. 2020 
 

ZADÁNÍ 8  

 V dnešním pracovním listě se společně zaměříme na opakování vět vedlejších (větné členy, 

které jim předcházejí, jsme si již prošli), opět mám pro vás hádanku, kvíz,… záleží, jak to kdo z vás 

pojmenuje, tentokrát s emotiikony a zaměřený na literaturu – je sice trochu těžší, ale věřím, že si 

s ním vaše hlavy poradí. 

 Nejprve se ale spolu podíváme na řešení prvního a druhého cvičení z předchozího pracovního 

listu. 

ČÁST A - řešení 
 

1. Poznej přísloví 
1. Láska hory přenáší. 
2. Sytý hladovému nevěří. 
3. Lež má krátké nohy. 
4. Stokrát nic umořilo vola. 
5. Mluviti stříbro, mlčeti zlato. 
6. Po bitvě je každý generálem. 
7. Co oko nevidí, to srdce nebolí. 
8. Ranní ptáče dál doskáče. 
9. Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, až se ucho utrhne. 
10. Bez peněz do hospody nelez. 
11. Mezi slepými jednooký králem. 
12. Kam čert nemůže, nastrčí ženskou. 
13. Když se dva perou, třetí se směje. 
14. Ráno moudřejší večera. 
15. Tichá voda břehy mele. 
16. Darovanému koni na zuby nekoukej. 
17. Koho chleba jíš, toho píseň zpívej. 
 
2. 
a) Když jsem konstruoval svůj první jednoplošník, dozvěděl jsem se, že dne 9. července 1909 
Francouz Blériot přeletěl Lamanšský průliv. 
b) Dokončil jsem letadlo, ale nedokázal jsem s ním vzlétnout, proto jsem si koupil další 
letadlo. 
c) Poprvé jsem vzlétl v dubnu 1910, kdy jsem se vznášel poprvé asi 25 metrů nad zemí, let byl 
dlouhý 2 kilometry. 
d) V květnu 1911 se uskutečnil můj nejslavnější let, tehdy jsem zdolal vzdálenost mezi 
Pardubicemi a Velkou Chuchlí. 
 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 
Vyučující: Mgr. Monika Káňová 
E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 
Datum: 6. 4. 2020 
 

ČÁST B - pravopis 

A teď trochu pravopisu. Našla jsem pro vás „špečkovaté“ (tedy tušíte správně, že trochu 

obtížnější a na špeky zaměřené) opakování, procvičování pravopisu. Na níže přiloženém odkazu se 

vám spustí video, připravte si papír, něco na psaní a zapisujte si vaše odpovědi. Po časovém limitu se 

vám zobrazí správná verze. Moderátor vám však neřekne, proč je ta která varianta správně. A to je 

další váš úkol. Pokud uděláš chybu, oprav ji a písemně odůvodni správnou variantu (pokud nevíš, 

využij online pravidel českého pravopisu, slovníku spisovné češtiny, různých stránek zaměřených na 

opakování českého jazyka, samozřejmě i tištěné varianty příruček, učebnic můžeš využít).  

- Výsledky testu + odůvodnění  správné varianty zašli na můj e-mail do středy 8. 4. 2020 (test není 

na známky, ale na zjištění toho, co  potřebujeme ještě „dopilovat“, proto není potřeba podvádět ;) ). 

https://www.youtube.com/watch?v=hzmIquns1UU 

 

ČÁST C - Vedlejší věty 

- zopakuj si druhy vedlejších vět, typické spojovací výrazy, otázky, kterými se na jednotlivé druhy 

ptáme: 

https://www.pravopisne.cz/2012/01/pravidla-prehled-vedlejsich-vet/ 

https://www.youtube.com/watch?v=1H4Y88V20M4 

https://www.youtube.com/watch?v=11MZN8Shpf8 

https://www.youtube.com/watch?v=A4ux8tXkpOw 

https://www.youtube.com/watch?v=qPrtWkHni3o 

- vyzkoušej si, jak jsi na tom (zatím cvičně): 

https://www.umimecesky.cz/cviceni-typy-vedlejsich-vet 

- k procvičování využij i online cvičení, která najdeš na internetu 

- POZOR! V úterý 14. 4. 2020 si na classroomu otestujeme, jak sis druhy vedlejších vět procvičil/a 

(ti, kteří se ještě nepřihlásili do kurzu, tak učiní co nejdříve). 

 

 

 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz
https://www.youtube.com/watch?v=hzmIquns1UU
https://www.pravopisne.cz/2012/01/pravidla-prehled-vedlejsich-vet/
https://www.youtube.com/watch?v=1H4Y88V20M4
https://www.youtube.com/watch?v=11MZN8Shpf8
https://www.youtube.com/watch?v=A4ux8tXkpOw
https://www.youtube.com/watch?v=qPrtWkHni3o
https://www.umimecesky.cz/cviceni-typy-vedlejsich-vet


Předmět: český jazyk – 8. ročník 
Vyučující: Mgr. Monika Káňová 
E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 
Datum: 6. 4. 2020 
 

ČÁST D – pisatelská výzva 

- Napiš, jak by vypadala pohádka O Červené Karkulce, pokud by se odehrávala na pláži. Co vše by 

se pravděpodobně změnilo? 

- Nezapomeň, že jsi žákem osmého ročníku, podle toho by také měla vypadat tvá odpověď – určitě 

nebude jednoslovná, v osmé třídě již umíme tvořit věty, ba dokonce i složitější souvětí (tím se 

odlišujeme od žáků prvního stupně). Zaměř se na to, aby tvá odpověď měla úvod, abys odpověděl/a 

na otázky, a také závěr. Dej si pozor na opakování slov, rozmanitou slovní zásobu – využíváme 

synonyma, přívlastky, výstižná slovesa. Nezapomínej také na pravopis (už víš, kde vyhledat pomoc, 

pokud si nejsi jistý/á). 

- Tuto výzvu zašli na můj e-mail do čtvrtku 16. 4. 2020. Nejoriginálnější odpověď (a také stylisticky 

dobře zpracovanou) ocením jedničkou – to už za tu námahu stojí, ne? ;) 

 

ČÁST D – Uhodni knihu 

 Na přiloženém pracovním listu nalezneš 15 knih, jejichž názvy jsou vyjádřeny 

emotiikony. Pokus se přijít na jejich názvy, ty napiš do prvního sloupce, do druhého sloupce 

napiš jejich autora. Přeji hodně štěstí a bystrou mysl! 

 Své odpovědi napiš do 16. 4. 2020 na můj e-mail. 

 

ČÁST E – Číst, číst, číst 

 Během těchto 14 dní čti co nejvíce a zkus přijít na co nejvíce podobností (společných 

věcí) mezi tebou a postavou z tvé knihy (a neříkej, že nemáte nic společného, máš dostatek 

času na to, aby ses zaměřil/a i na ty nejmenší drobnosti – např. neradi jezdíme výtahem, 

máme rádi pizzu, zaujal mě pohled/názor postavy na tu a tu situaci, zjistil/a jsem, že bych 

jednal/a stejně…). Opět se snaž zformulovat svou odpověď v rozvitých větách hodných žáka 

druhého stupně. 

 Své odpovědi napiš do 16. 4. na můj e-mail. 

 

Přeji Vám i Vašim rodinám klidné a pohodové Velikonoce! 

 

 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz


Předmět: český jazyk – 8. ročník 
Vyučující: Mgr. Monika Káňová 
E-mail: monika.kanova@borovskeho.cz 
Datum: 6. 4. 2020 
 
 

 

mailto:monika.kanova@borovskeho.cz

